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(3차추경예산)

전주서중학교



전주서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,598,478,000

제2023학년도 전주서중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 제1조 중 "세입·세출 각각 2,469,101,000원"을 "세입·세출 각각 2,598,478,000원"으로 한다. 

2김현진 2023년 11월 21일 10시 00분 31초 전라북도교육청 전주서중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주서중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,598,478 2,469,101 129,377 5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 82,071 169,132 6.5

학생복지/교육격차 해소 23,386 956,547 36.8

기본적 교육활동 -36,006 407,515 15.7

선택적 교육활동 9,760 141,510 5.4

교육활동 지원 37,368 568,930 21.9

학교 일반운영 12,798 354,844 13.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 188,220 2,433,280 93.6

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0

자체수입 학부모부담수입 -63,743 138,091 5.3

자체수입 행정활동수입 4,900 11,400 0.4

기타수입 전년도이월금 0 14,607 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,434,380 2,246,160 188,220

1.지방교육행정기관이전수입 2,433,280 2,245,060 188,220

1.교육비특별회계전입금수입 2,433,280 2,245,060 188,220

1.교육비특별회계전입금 2,433,280 2,245,060 188,220

1.학교운영비전입금 699,479 699,479 0

2.목적사업비전입금 1,733,801 1,545,581 188,220 무상급식비 : 24,701,000원 * 1개교 = 24,701,000

친환경농산물지원 : 2,852,000원 * 1개교 = 2,852,000

우수농축수산물부식비지원 : 279,000원 * 1개

교 =
279,000

(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

50,406,000원 * 1개교 =
50,406,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

5,501,000원 * 1개교 =
5,501,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -4,828,000원 * 

1개교 =
-4,828,000

토요스포츠데이 운영비 : -980,000원 * 1개교 

=
-980,000

(성립전_3추)토요스포츠데이 운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_3추)순회교사 운영 : 890,000원 * 1개

교 =
890,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,735,000원 * 1개교 =
3,735,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,559,000원 * 1개교 =
1,559,000

(성립전_3추)미래형 학교도서관  : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체전대비 육성종목운영 

하계강화훈련비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체전대비 육성종

목운영 하계강화훈련비 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

2023. 하반기 토요스포츠 강사비 : 980,000원 

* 1교 =
980,000

(성립전_3추)학교폭력 예방 집중 지원학교 운

영 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_3추)2023. 하반기 학교체육시설 개방 

지원금 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_3추)교무실무사 인력대체 인건비 : 

2,714,000원 * 1개교 =
2,714,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)교무실무사 인력대체 인건비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_3추)에듀테크 멘토링 제도 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(정산분) : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

운영 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

382,000원 * 1개교 =
382,000

(성립전_3추)기초학력 강사 인건비 : 

3,529,000원 * 1개교 =
3,529,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

13,900,000원 * 1개교 =
13,900,000

(성립전_3추)세계스카우트 잼버리 참가비 지원

금 : 14,660,000원 * 1개교 =
14,660,000

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 149,491 208,334 -58,843

1.학부모부담수입 138,091 201,834 -63,743

1.수익자부담수입 138,091 201,834 -63,743

1.급식비 55,272 55,272 0

1.급식비 55,272 55,272 0

2.현장체험학습비 70,269 134,012 -63,743

1.현장체험학습비 70,269 134,012 -63,743
1학년현장학습비 : (40,581원*280명 ) - 

12,600,000원 =
-1,237,000

2학년수학여행비 : (88,739원*211명 ) - 

66,300,000원 =
-47,576,000

1학년수련활동비  : (63,128원*280명 ) - 

24,080,000원 =
-6,404,000

2학년현장학습비 : (39,230원*220명 ) - 

15,470,000원 =
-6,839,000

3학년현장학습비 : (55,498원*250명 ) - 

15,562,000원 =
-1,687,000

3.졸업앨범비 12,550 12,550 0

1.졸업앨범비 12,550 12,550 0

2.행정활동수입 11,400 6,500 4,900

1.사용료및수수료 4,400 2,000 2,400

1.사용료및수수료 4,400 2,000 2,400
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 4,400 2,000 2,400 시설물사용료 : 1,200,000원*2회 = 2,400,000

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 6,000 3,500 2,500

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 3,000 500 2,500

1.기타행정활동수입 3,000 500 2,500
기타행정활동수입 : (100,000원*30회 ) - 

500,000원 =
2,500,000

3.기타수입 14,607 14,607 0

1.전년도이월금 14,607 14,607 0

1.순세계잉여금 14,607 14,607 0

1.순세계잉여금 14,607 14,607 0

1.순세계잉여금 14,607 14,607 0

세입합계 2,598,478 2,469,101 129,377
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 169,132 87,061 82,071

1.기타 교직원보수 144,602 76,031 68,571

1.교직원대체인건비 139,802 73,631 66,171

1.교원대체인건비 128,649 73,242 55,407

1.기간제교원인건비 117,147 66,741 50,406
(성립전_3추)(목적)정원외 기간제교사 인

건비 : 50,406,000원*1교 =
50,406,000

2.일반수용비 11,002 5,501 5,501
(성립전_3추)(목적)정원외 기간제교사 법

정부담금 : 5,501,000원*1교 =
5,501,000

3.교육운영비 500 1,000 -500
교원대체강사비 : (100,000원*5일) - 

1,000,000원 =
-500,000

2.직원대체인건비 11,153 389 10,764

1.기간제근로자인건비 10,629 389 10,240
(성립전_3추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 1,559,000원*1교 =
1,559,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 156,000원*1교 =
156,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 3,675,000원*1교 =
3,675,000

(성립전_3추)(목적)교무실무사 대체인력 

인건비 : 2,368,000원 *1교 =
2,368,000

(성립전_3추)(목적)교무실무사 대체인력 

인건비 : 2,482,000원*1명 =
2,482,000

2.기간제근로자법정부담금 524 0 524
(성립전_3추)(목적)교무실무사 대체인력 

법정부담금 : 232,000원*1교 =
232,000

(성립전_3추)(목적)교무실무사 대체인력 

법정부담금 : 232,000원*1명 =
232,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원 대체인력 

법정부담금 : 60,000원*1교 =
60,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 24,530 11,030 13,500

1.교직원역량강화 4,930 4,430 500

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교사연수 2,930 2,430 500

1.일반수용비 2,680 2,430 250
(성립전_3추)(목적)에듀테크 멘토링 제도 

운영 APP 및 교구 구입 : 50,000원*5종=
250,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_3추)(목적)에듀테크 멘토링 제도 

협의회비 : 25,000원*5명*2회 =
250,000

2.교직원복지 19,600 6,600 13,000

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원맞춤형복지비 13,900 0 13,900

1.맞춤형복지비 13,900 0 13,900
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

13,900,000원 *1교 =
13,900,000

3.교직원워크숍운영 5,300 6,200 -900

1.일반수용비 3,300 4,200 -900 차량비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세미나실대여 : -400,000원*1회 = -400,000

숙박비 : (60,000원*50명) - 2,500,000원 

=
500,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 956,547 933,161 23,386

1.급식 관리 679,110 651,278 27,832

1.학교급식운영 679,110 651,278 27,832

1.조리원인건비 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

2.급식재료구입비 622,691 574,859 47,832

1.급식용식재료비 622,691 574,859 47,832
급식용식재료 : (55,898,700원*10월) - 

514,286,000원 =
44,701,000

(목적)친환경농산물 및 부식비 : 

(63,704,000원*1교 ) - 60,573,000원 =
3,131,000

3.급식운영비 54,819 74,819 -20,000

1.일반수용비 40,807 60,807 -20,000
소모품구입비 : (2,659,700원*10회) - 

46,597,000원 =
-20,000,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 4,012 4,012 0

2.보건관리 73,088 77,916 -4,828

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,116 42,116 0

1.학생건강검사 8,153 8,153 0

1.학생복지비 8,153 8,153 0

2.보건실운영 31,863 31,863 0

1.일반수용비 1,151 1,151 0

2.운영수당 2,220 2,220 0

3.교직원복지비 0 200 -200 교직원 결핵검사 : -100,000원*2명 = -200,000
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4.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학생복지비 22,604 22,404 200
응급후송비 : (50,000원*5회) - 50,000원 

=
200,000

6.비품구입비 2,888 2,888 0

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 30,972 35,800 -4,828

1.먹는물관리 7,896 7,896 0

1.일반수용비 7,896 7,896 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 20,876 25,704 -4,828

1.기타수당 20,876 25,704 -4,828
방역활동자원봉사자 운영비 : -4,828,000

원*1교 =
-4,828,000

3.교육격차 해소 382 0 382

1.기타 교육격차해소 지원 382 0 382

1.기타 교육격차해소 지원 382 0 382

1.학생복지비 382 0 382
(성립전_3추)(목적)특수교육대상학생 통학

비 : 382,000원*1교 =
382,000

4.학생복지 203,967 203,967 0

1.교육복지우선 40,200 40,200 0

1.학생파악(목적) 4,372 4,094 278

1.운영수당 2,450 2,100 350
스크리닝 강사비 : (245,000원*10학급) - 

2,100,000원 =
350,000

2.교육운영비 1,922 1,994 -72
스크리닝 검사비 : (3,000원*274명 ) - 

894,000원 =
-72,000

2.맞춤형지원(목적) 23,596 24,286 -690

1.운영수당 10,966 11,836 -870
소집단 체험활동 강사비 : (37,000원*2시

간*5회)-1,480,000 =
-1,110,000

방학프로그램 강사비 : (37,000원*4시간*8

회 ) - 444,000원 =
740,000

가족기능 양육코칭 : (50,000원*4가정*10

회 ) - 2,500,000원 =
-500,000

2.교육운영비 12,630 12,450 180
긴급지원비 : (200,000원*10명 ) - 

1,000,000원 =
1,000,000
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개별상담 심리검사비 : -350,000원*2명 = -700,000

사제멘토링활동비 : (15,000원*32명*6회 )

 - 2,700,000원 =
180,000

가족기능 프로그램 운영비 : (150,000원*8

가정 ) - 1,500,000원 =
-300,000

3.환경조성(목적) 8,375 7,810 565

1.운영수당 2,380 3,415 -1,035
위기학급 지원 프로그램 강사비 : 

(140,000원*2학급 ) - 840,000원 =
-560,000

나눔봉사단 강사비 : -37,000원*2시간*5회

=
-370,000

교사연수 강사비 : (105,000원*3회 ) - 

420,000원 =
-105,000

2.교육운영비 5,995 4,395 1,600
학급 응집력 프로그램 운영비 : (300,000

원*4학급 ) - 600,000원 =
600,000

복지실 이벤트 운영비 : (325,000원*4회 )

 - 800,000원 =
500,000

교사연수재료비 : (20,000원*35명 ) - 

200,000원 =
500,000

4.운영지원(목적) 3,857 4,010 -153

1.공무직인건비 0 1,210 -1,210 시간외수당 : -11,000원*110시간 = -1,210,000

2.여비 1,200 800 400
출장비 : (10,000원*120회 ) - 800,000원 

=
400,000

3.교육운영비 1,457 1,200 257
복지실운영비 : (145,700원*10회 ) - 

1,200,000원 =
257,000

4.목적사업업무추진비 1,200 800 400
협의회비 : (120,000원*10명 ) - 800,000

원 =
400,000

2.학생복지운영 163,767 163,767 0

1.졸업앨범제작 13,150 13,150 0

1.교육운영비 13,150 13,150 0

2.학생교과서구입 63,617 63,617 0

1.교육운영비 63,281 63,281 0

2.학생복지비 336 336 0

3.학생교복구입 87,000 87,000 0

1.학생복지비 87,000 87,000 0

3.기본적 교육활동 407,515 443,521 -36,006

1.교과 활동 149,987 140,068 9,919

1.교과활동지원 32,564 28,145 4,419

1.보결수업관리 3,275 3,275 0

1.일반수용비 275 275 0
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2.운영수당 3,000 3,000 0

2.기초학력지도 6,239 2,710 3,529

1.운영수당 5,689 2,160 3,529
(성립전_3추)(목적)기초학력협력강사 인건

비 : 3,529,000원*1교 =
3,529,000

2.교육운영비 550 550 0

3.순회교사운영(목적) 2,050 1,160 890

1.여비 2,050 1,160 890
(성립전_3추)순회교사 여비 : (20,000원

*35회)+(10,000원*19회) =
890,000

4.두드림학교운영비(목적) 18,000 18,000 0

1.기타수당 4,960 4,960 0

2.운영수당 8,206 8,206 0

3.교육운영비 4,434 4,434 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.두드림-기초학력캠프(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 1,412 1,412 0

1.교과운영 1,412 1,412 0

1.교육운영비 1,412 1,412 0

3.사회 교과활동 2,480 2,480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,140 1,140 0

1.교과운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학습준비물 600 600 0

5.과학 교과활동 16,869 16,869 0

1.교과운영 16,869 16,869 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 13,500 13,500 0

3.비품구입비 969 969 0

6.체육 교과활동 34,890 34,890 0

1.교과운영 2,760 2,760 0

1.운영수당 360 360 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠강사인건비 32,130 32,130 0

1.기간제교원인건비 32,130 32,130 0

7.예술 교과활동 12,560 11,060 1,500

1.교과운영 12,560 11,060 1,500

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학습준비물 9,860 8,360 1,500
미술과 수업물품 구입 : (12,973원*760명)

 - 8,360,000원 =
1,500,000

8.외국어 교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

9.선택 교과활동 9,376 9,376 0

1.기타교과운영 9,376 9,376 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 8,376 8,376 0

10.특수교육교과활동 21,246 17,246 4,000

1.교과운영 9,400 9,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학습준비물 2,500 2,500 0

4.비품구입비 300 300 0

2.특수학급방과후학교운영(목적) 10,546 6,546 4,000
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1.교육운영비 9,400 5,400 4,000
(성립전_3추)외부 방과후학교 활동비 : 

100,000원*8명*3월 =
2,400,000

(성립전_3추)외부 방과후학교 활동비 : 

100,000원*2명*8월 =
1,600,000

2.학생복지비 1,146 1,146 0

3.특수학급 자율선택과제운영비(목적) 1,300 1,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 800 800 0

11.정보교과활동 16,600 16,600 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.인공지능교육선도학교운영비(목적) 12,500 12,500 0

1.기타수당 1,410 2,040 -630
방과후 내부강사비 : (30,000원*47시간 ) 

- 2,040,000원 =
-630,000

2.교육운영비 10,440 9,210 1,230
교구 및 교재 구입 : (1,614,000원*5회 ) 

- 6,840,000원 =
1,230,000

3.일반업무추진비 650 1,250 -600 선도학교 협의회비 : -200,000원*3회 = -600,000

2.창의적 체험활동 227,736 273,661 -45,925

1.자율활동 24,120 22,120 2,000

1.학생회활동지원 5,020 5,020 0

1.학생복지비 5,020 5,020 0

2.학예회 9,200 7,200 2,000

1.교육운영비 9,200 7,200 2,000 축제공연무대설치 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 133,718 197,392 -63,674

1.수학여행 78,805 126,650 -47,845

1.여비 4,831 5,100 -269
수학여행답사및인솔여비 : -269,000원*1식

 =
-269,000

2.교육운영비 73,974 121,550 -47,576
2학년수학여행용역료(수익자) : (88,739원

*211명) - 66,300,000원 =
-47,576,000

2.수련활동 18,794 24,860 -6,066
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1.여비 1,118 780 338
1학년수련활동답사및인솔여비 : (93,094원

*12명) - 780,000원 =
338,000

2.교육운영비 17,676 24,080 -6,404
1학년수련활동비(수익자) : (63,128원*280

명) - 24,080,000원 =
-6,404,000

3.현장학습 36,119 45,882 -9,763

1.여비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 33,869 43,632 -9,763
1학년현장학습비(수익자) : (40,581원*280

명) - 12,600,000원 =
-1,237,000

3학년현장학습비(수익자) : (55,498원*250

명) - 15,562,000원 =
-1,687,000

2학년현장학습비(수익자) : (39,230원*220

명) - 15,470,000원 =
-6,839,000

3.동아리활동 38,262 22,504 15,758

1.동아리활동 19,412 6,054 13,358

1.운영수당 0 2,880 -2,880
동아리활동교육강사비 : -32,000원*30차시

*3명 =
-2,880,000

2.교육운영비 3,602 2,274 1,328
동아리활동운영물품 구입 : (572,000원*4

회) - 960,000원 =
1,328,000

3.학생복지비 14,660 0 14,660
(성립전_3추)(목적)새만금 세계스카우트잼

버리 참가비 : 14,660,000원*1교 =
14,660,000

4.비품구입비 1,150 900 250
자율동아리 음향기기 구입 : (950,000원*1

대 ) - 700,000원 =
250,000

2.학교스포츠클럽활동 14,200 14,200 0

1.교육운영비 13,950 13,950 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.지역연계 학교스포츠클럽대회 학교운영비(목적)4,650 2,250 2,400

1.교육운영비 4,050 1,650 2,400
(성립전_3추)(목적)대회참가 식, 간식비 

 : 3,000원*50명*8회 =
1,200,000

(성립전_3추)(목적)대회참가 교통비 : 

8,000원*5조*15회 =
600,000

(성립전_3추)(목적)물품 구입비 : 50,000

원*12개 =
600,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 27,636 27,645 -9

1.진로계획활동 3,175 3,175 0

1.교육운영비 3,175 3,175 0

2.진로체험활동 20,816 20,825 -9
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,700 5,825 -125 진로체험학습강사비 : -125,000원*1식 = -125,000

2.교육운영비 15,116 15,000 116 직업체험비 : 1,118,000원*1식 = 1,118,000

진로활동비 : 498,000원*1식 = 498,000

진로도서구입비 : -15,000원*100권 = -1,500,000

3.진로체험운영(목적) 3,645 3,645 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,845 1,845 0

3.자유학기(년) 활동 29,792 29,792 0

1.자유학기(년)제활동 29,792 29,792 0

1.진로탐색활동 13,100 13,100 0

1.교육운영비 13,100 13,100 0

2.주제선택활동 9,370 9,370 0

1.교육운영비 8,170 8,170 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 4,522 4,522 0

1.교육운영비 4,522 4,522 0

4.동아리활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.선택적 교육활동 141,510 131,750 9,760

1.방과후학교 운영 45,160 44,180 980

1.방과후학교운영 45,160 44,180 980

1.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_3추)토요스포츠 강사 수당 : 

35,000원*28명 =
980,000

2.도시지역방과후학교운영(목적) 43,200 43,200 0

1.운영수당 23,088 23,088 0

2.교육운영비 18,816 20,112 -1,296
(목적)방과후학교 활동비 : (2,730원*48차

시*100명 ) - 14,400,000원 =
-1,296,000

3.목적사업업무추진비 1,296 0 1,296
(목적)방과후학교 협의회비 : 10,800원*60

명*2회 =
1,296,000

2.독서활동 21,500 23,500 -2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 21,500 23,500 -2,000

1.도서구입 18,900 18,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.도서구입비 18,000 18,000 0

2.도서관운영 2,600 4,600 -2,000

1.교육운영비 2,600 4,600 -2,000
독서행사운영비 : (500,000원*4회) - 

4,000,000원 =
-2,000,000

3.교기육성 73,750 62,970 10,780

1.[국고]교기운영 73,750 62,970 10,780

1.복싱부운영 3,028 3,028 0

1.기간제근로자인건비 1,528 1,528 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 43,542 42,842 700

1.기간제근로자인건비 36,452 36,452 0

2.일반수용비 2,340 2,340 0

3.여비 4,000 3,300 700
(자체)운동부지도자 여비 : 70,000원*10회

 =
700,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.교직원복지비 200 200 0

3.육성종목운영(목적) 19,080 9,000 10,080

1.교육운영비 19,080 9,000 10,080
(성립전_3추)(목적)제53회 체전대비 전략

종목 특별훈련비 = : 600,000원*10회 =
6,000,000

(성립전_3추)(목적)제3회 전북체육영재 선

발대회 참가비 : 40,000원*2명 =
80,000

(성립전_3추)(목적)하반기 운영비(복싱) :

 50,000원*5명*10회 =
2,500,000

(성립전_3추)(목적)하반기 운영비(수영) :

 50,000원*2명*10회 =
1,000,000

(성립전_3추)(목적)하반기 운영비(컬링) :

 50,000원*1명*10회 =
500,000

4.[국고]전국소년체육대회 선수 훈련비 및 단복비(국고)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.전국소년체육대회 전북 대표선수 참가비(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.제52회 전국소년체육대회 유공자 포상금(목적)2,600 2,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.학생복지비 400 400 0

4.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 568,930 531,562 37,368

1.교무업무 운영 33,952 33,384 568

1.교무학사운영 33,952 33,384 568

1.교무실무사인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.교무학사운영 12,917 12,155 762

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 12,417 11,655 762
신입생학습인성검사 구입 : -334,000원*1

식 =
-334,000

교무실운영물품 구입 : 1,096,000원*1식 = 1,096,000

3.교육활동홍보 3,722 4,484 -762

1.일반수용비 3,722 4,484 -762
학부모교육과정설명회물품 : -450,000원*1

식 =
-450,000

학부모교육과정설명회안내책자제작 : 

-312,000원*1식 =
-312,000

4.입학식 및 졸업식 4,200 3,200 1,000

1.교육운영비 4,200 3,200 1,000
졸업식 강당무대 대여 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

5.교육과정평가 1,655 1,655 0

1.일반수용비 245 245 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.교육운영비 1,110 1,110 0

6.교육과정운영 11,008 11,440 -432

1.교육운영비 10,383 10,815 -432 컨설팅장학물품 : -30,000원*2회 = -60,000

학교현황판제작 : -372,000원*1식 = -372,000

2.목적사업업무추진비 625 625 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 76,191 69,391 6,800

1.학생생활상담지도 17,763 17,763 0

1.학생생활지도 운영 11,263 11,263 0

1.교육운영비 11,263 11,263 0

2.상담실운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 4,120 4,120 0

3.합동교외생활교육거점학교 운영비(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학교폭력예방 52,600 40,400 12,200

1.학교폭력맞춤형대응 11,100 11,900 -800

1.운영수당 1,100 1,380 -280
학교폭력전담기구회의참석비 : -40,000원

*2명 =
-80,000

학교폭력예방학생교육강사료 : (500,000원

*2회) - 1,100,000원 =
-100,000

학교폭력예방교직원교육강사료 : -100,000

원*1회 =
-100,000

2.교육운영비 10,000 10,520 -520
학교폭력예방캠페인활동 : -3,000원*10명

*9회=
-270,000

학교폭력예방운영물품 구입 : -125,000원

*2회 =
-250,000

2.학교폭력예방운영학교(목적) 28,000 15,000 13,000

1.운영수당 27,592 14,592 13,000
(성립전_3추)대체강사 인건비 : 32,500원

*10시간*20주*2명 =
13,000,000

2.교육운영비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 228 228 0

3.따뜻한학급만들기프로그램운영(목적)13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

3.학생안전교육 5,828 11,228 -5,400

1.안전교육 5,828 11,228 -5,400

1.교육운영비 5,828 11,228 -5,400 안전체험비 : -900,000원*1회 = -900,000

차량임차료 : -450,000원*10대 = -4,500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 73,600 73,600 0

1.방송실운영 4,300 4,300 0

1.방송실운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.정보화실운영 69,300 69,300 0

1.학교정보화지원 69,300 69,300 0

1.일반수용비 12,530 12,530 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.비품구입비 41,770 41,770 0

4.교육여건 개선 385,187 355,187 30,000

1.교육환경개선 385,187 355,187 30,000

1.책·걸상구입 159,065 159,065 0

1.비품구입비 159,065 159,065 0

2.강당영상송출장비설치(목적) 16,122 16,122 0

1.비품구입비 16,122 16,122 0

3.교육환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

4.미래형도서관조성(목적) 150,000 120,000 30,000

1.일반수용비 110,000 87,000 23,000
(성립전_3추)(목적)시설비 : 30,000,000원

*1식 =
30,000,000

(목적)메이커공간 PC등 비품 구입 : 

-7,000,000원*1식 =
-7,000,000

2.비품구입비 40,000 33,000 7,000 (목적)서가 구입 : -2,500,000원*4대 = -10,000,000

(목적)책걸상등 비품 구입 : 10,000,000원

*1식 =
10,000,000

(목적)메이커공간 PC등 비품 구입 : 

7,000,000원*1식 =
7,000,000

6.학교 일반운영 354,844 342,046 12,798

1.학교기관 운영 93,164 87,251 5,913

1.부서기본운영 70,490 64,577 5,913

1.교장실운영 10,812 10,812 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 7,200 7,200 0

2.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.행정실운영 59,678 53,765 5,913

1.일반수용비 22,478 21,478 1,000
시험장 정리 수당 : (100,000원*5명*4회 )

 - 1,000,000원 =
1,000,000

2.운영수당 240 240 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 21,600 18,400 3,200
관내출장여비 : (20,000원*60명*8회) - 

8,400,000원 =
1,200,000

관외출장여비 : ((50,000원*55*4회) - 

7,000,000원 ) - 2,000,000원 =
2,000,000

5.교직원복지비 2,160 2,160 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목적)지방공무원 임용후보자

 실무수습 활동비 : 200,000원*1교 =
200,000

8.비품구입비 12,000 10,487 1,513
사무용집기및기기 구입 : (600,000원*20

종) - 10,487,000원 =
1,513,000

2.행정지원인력운용 22,674 22,674 0

1.구 학부모회직인건비 1,175 1,175 0

1.공무직인건비 1,175 1,175 0

2.사회복무요원인건비 21,499 21,499 0

1.기간제근로자인건비 21,189 21,189 0

2.일반수용비 310 310 0

2.시설 장비 유지 259,080 252,195 6,885

1.학교시설장비유지 259,080 252,195 6,885

1.공공요금및제세공과금 98,524 96,900 1,624

1.전기요금 67,624 66,000 1,624
(성립전_3추)전기요금 : 1,624,000원*1식 

=
1,624,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 15,300 15,300 0

2.시설관리용역 29,640 29,640 0

1.일반수용비 29,640 29,640 0

3.시설일반관리 62,676 58,865 3,811

1.일반수용비 62,676 58,865 3,811
소규모수선 : (3,704,600원*10식 ) 

-28,035,000원 =
9,011,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기필터청소 : (30,000원*70대) - 

6,300,000원 =
-4,200,000

수목관리비 : (500,000원*2회 ) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

4.화장실관리 25,500 24,850 650

1.공무직인건비 23,700 23,050 650
명절휴가비 : (800,000원*2회) - 

1,400,000원 =
200,000

맞춤형복지 및 건강검진비 : (1,000,000원

*1명) - 750,000원 =
250,000

정기상여금 : (500,000원*1명) - 300,000

원 =
200,000

2.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 42,740 41,940 800

1.기간제근로자인건비 39,860 39,060 800
명절휴가비 : (800,000원*2명*2회) - 

2,800,000원 =
400,000

정기상여금 : (500,000원*2명) - 600,000

원 =
400,000

2.기간제근로자법정부담금 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 2,598,478 2,469,101 129,377
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